
Curriculum vitae 

 
Numele, prenumele: Gavriliţă Raisa, profesoară de limba română şi lit. universală, grad didactic 

superior 

Data naşterii: 12.03.1966. 

Adresa: or. Călăraşi, str. M. Drăgan, 38 

Telefon: 2 03 29, 069 32 08 99, e-mail: rgavrilita@yahoo.com, rgavrilita3@gmail.com  

Stare civilă: căsătorită, doi copii. 

 

Educaţie:   

 

1987- am absolvit Universitatea Pedagogică de Stat Ion Creangă din Chişinău, facultatea 

Litere,1987, cu eminenţă; 

1983- Şcoala Medie din satul natal, s. Puţuntei, r. Orhei, cu Medale de Aur. 

 

 

Experienţă: 

37 ani de stagiu pedagogic, 17 ani Colegiul Pedagogic, 20 ani – Liceul Teoretic M. 

Sadoveanu, or. Călăraşi. 

2020, iulie-august, proiectul Educație online, 28 delecții filmate, UTM; 

2019 , mai – moderator Conferința Raională Măria sa , dascălul; 

2016- formator național ME, proiectul Standarde de competenâă profesională; 

2019 - 2021, formator naţional Pro Didactica; 

2014, decembrie, formator raional în cadrul programului PISA; 

August 2014,  participant  în calitate de expert la evaluarea manualelor şcolare, Literatura 

universală, clasa a XI-a; 

Noiembrie, 2012, Formator naţional  Pro Didactica În cadrul proiectului Comunităţi 

şcolare în acţiune; 

iulie, 2011, formator naţional  în cadrul stagiilor republicane de formare a cadrelor didactice 

în metodologia implementării curricula disciplinare modernizate, Institutul de ştiinţe ale 

Educaţiei; 

mai, 2011,  participant  în calitate de expert la evaluarea manualelor şcolare, Limba română, 

clasa a VI-a; 

Martie, 2011, formator local în cadrul proiectului Educaţie de calitate în mediul rural; 

Ianuarie, 2011, Formator naţional  Pro Didactica În cadrul proiectului Comunităţi şcolare 

în acţiune; 

august, 2010 – formator local pentru implementarea curriculumului axat pe competenţe, în 

proiectul Prodidactica; 

iulie, 2010 – am fost aleasă preşedinte al Asociaţiei Naţionale a Părinţilor Adoptivi ( mă 

ocup de consiliere în domeniul adopţiei); 

iulie, 2008- formator local  pentru implementarea curriculumului modificat şi 

descongestionat la literatura universală, MET; 

2008-2007, asistent social la Centrul Vita Longa, Centru de medicină prietenos tinerilor ( m-

am ocupat de tinerii şi copiii din familiile social-vulnerabile); 

2008, noiembrie - am predat oră demonstrativă pe tema Lexicul operei literare şi limbajul 

artistic în cadrul Seminarului republican la limba şi literatura româna, despre care s-a 

publicat un articol Provocări didactice la Călăraşi, autor Ion Iachim; 

2006- Am predat ora de dirigenţie demonstrativă, cu utilizarea computerului, cu tema Patrie 

şi patriotism în prezenţa Primului Ministru al R Moldova, dlui V. Tarlev, oră despre 

care s- a scris un articol în ziarul Univers Pedagogic din 05 septembrie, 2006; 

2006- Am desfăşurat o oră demonstrativă la seminarul metodic interliceal Rolul motivaţiei 

în realizarea activităţilor şcolare şi extraclasă; 
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2004- am participat la emisiunea televizată Univers educaţional, TV Moldova; 

2003- mai 2004, - am fost coordonator al proiectului Tineri în acţiune, implementat în 

Liceul Teoretic Călăraşi şi în alte trei licee din Moldova. 

2004, am participat la Proiectul Educatie pentru intelegerea alteritatii, decembrie care 

promovează toleranţa, organizat de Centrul Educaţional Pro Didactica. 

 

 

Publicaţii: 

2021, iunie, emisiunea radiofonică Omul de lângă noi, interviu; 

 2021, martie , cartea  de poezie Cu viața la o cafea, Ch, editura Unu;; 

             2020, iulie, Cartea Poeme de încălzit sufletul; Ch, editura Unu; 

Limba și literatura română, teste pentru evaluare sumativă, clasa a VIII-a, Ch., Arc, 2016; 

Limba și literatura română, teste pentru evaluare sumativă, clasa a VII-a, Ch., Arc, 2015; 

2015 – 2007 - 130 articole publicate în săptămânalele pedagogice, inclusiv revista Didactica 

pro; 

2010, octombrie, cartea Crâmpeie de lumină, eseuri și poezii, editura Pontos, Ch; 

2008- 25 publicaţii la rubrica Crâmpeie de lumină,  iniţiată de mine în ziarul Univers 

pedagogic pro; 

2007, iunie, am participat la emisiunea radiofonica Omul de lîngă noi, Radio Moldova; 

2007, mai, am participat la emisiunea radiofonică Alma mater, Radio Moldova; 

2007, mai În numele viitorului, jur… Univers pedagogic Pro; 

2007, 19 mai Cartea mea de vizită, Făclia; 

2007- aprilie, articolul Creaţia- oportunitate a învăţării , apărut în Didactica Pro, nr. 1- 2,  

2007- apariţia cărţii Adopţia - pas cu pas, în care am scris 10 capitole; 

2006- Imaginea profesorului ideal- art. publicat în Făclia; 

2006- Să laşi o urmă pe pămînt- art. publicat în ziarul Unghiul, decembrie; 

2007- 2004- sunt în echipa de redacţie a buletinului Părinţi pentru Părinţi, editat de Centrul 

de Zi Speranţa din or. Chişinău; 

2006- am publicat art. Implicarea personală- necesitate stringentă a progresului, apărut în 

culegerea Educaţia civică, Chişinău, 2006; 

2005- am cîştigat premiul III la concursul de eseuri Eminescu- publicistul, organizat de 

ziarul Timpul; 

2005- am participat la elaborarea unei broşuri Strategii pentru activitatea extraşcolară la 

educaţia civică, Ch., 2005; 

2004- am publicat un articol Despre necesitatea unui curs opţional de literatură în 

culegerea Educaţia interculturală în R Moldova, Ch., 2004; 

2003, noiembrie- am prezentat un discurs la conferinţa pentru educaţie interculturală, 

organizat de Pro Didactica. 

 

 

Performanţe personale: 

Martie, 2021 , laureat al concursului MEET Pledoarie pentru pedagogie; 

Noiembrie, 2020, medalia Meritul Civic; 

Mai 2019, autor al Imnului Profesorilor;  

          Martie, 2019 Premiul II concurs slogane Primăria Călărași; 

Martie, 2016 Diploma de Excelență, DÎ Călărași; 

Octombrie, 2014 Diploma Guvernului R Moldova; 

Mai, 2014, diploma DRÎ pentru rezultate excepționale în pregătirea elevilor la Olimpiada 

Republicană; 

Decembrie, 2013 - Diploma MET pentru rezultate excepționale în pregătirea elevilor la 

Olimpiada Internațională; 

2013, 29 mai, ordinul nr. 442, ministrului Educaţiei anunţă mulţumire profesorilor, elevii 

cărora înregistrează succese stabile la disciplinele de studiu, între care sunt menţionată; 



2012, august, premiul III la Concursul de Poezie Pe o ramură de grai, Teleneşti; 

2012, martie, Diploma Ministerului Educaţiei; 

2011, octombrie, Diploma Ministerului Educaţiei; 

2011, septembrie, Testimoniu de laureat, locul doi, în cadrul concursului Cea mai bună 

familie cititoare, Ministerul Culturii al R Moldova; 

2011, iunie, diplomă pentru participare în calitate de profesor îndrumător al lotului naţional 

la Olimpiada Internaţională de Limbă, Comunicare şi Literatură Romănă, Piatra-

Neamţ, România; 

2011, februarie, Diplomă pentru realizarea de excepţie a spectacolului literar-muzical Gr. 

Vieru, un nume sfânt şi o inimă curată; Direcţia Cultură Călăraşi; 

2010, octombrie - Diplomă de excelenţă a revistei  de creaţie pentru tineri Clipa; 

2010, octombrie, am fost declarată Profesorul Anului în or. Călăraşi; 

2010, august, Diplomă de gradul întîi la festivalul-concurs al creatorilor de poezie Pe o 

ramură de grai; 

2010, august, premiul I pentru poezia Revenire, asociaţia Pro-Tineret; 

2009, octombrie, Diplomă de la DGÎTS Călăraşi; 

2008, septembrie, Diplomă de la DGÎTS Călăraşi; 

2007, decembrie, diploma MET, pentru activitate prodigioasă, performanţe deosebite în 

realizarea unui demers publicistic eficient, spirit creativ şi responsabilitate în promovarea 

ideii de creştere spirituală a tinerei generaţii prin idealul muncii şi al dragostei de oameni; 

2007, noiembrie, Diploma MET pentru colaborare fructuoasă cu redacţia săptămânalului 

Univers pedagogic Pro;  

2007, octombrie, Diplomă de la DGÎTS Călăraşi; 

2007, 11 mai, am devenit laureată a Concursului Republican Pedagogul Anului;  

( Profesorul Anului la aria Limbă şi Comunicare); Conferirea gradului didactic 

superior; 

2004 - confirmarea gradului I didactic; 

1999 - susţinerea gradului I didactic; 

1992 - susţinerea gradului II didactic; 

1987 - am ocupat, fiind studentă în anul IV, locul I la Olimpiada Interuniversitară la 

limba şi lit. română. 

 

Performanţe elevi: 

Aprilie, 2020, eleva Josan Roxana, premiul Mare la concursul raional Recital de poezii; 

Aprilie, 2019, eleva Gavriliță Anastasia, premiul III Olimpiada Republicană la limba și 

literatura română; 

Februarie, 2019, eleva Gavriliță Anastasia, premiul I Olimpiada raională la limba și 

literatura română; 

Februarie, 2019, eleva Jornea Maria , premiul II Olimpiada raională la limba și literatura 

română; 

August, 2018 eleva Sili Cătălina mențiune Concursul Internațional La izvoarele 

înțelepciunii; 

Mai 2018 eleva Sili Cătălina premiul I concursul La izvoarele înțelepciunii; 

Aprilie, 2018 Eleva Negru Marinele, premiul III Olimpiada Republicană la limba și 

litaratura română; 

Aprile , 2016, eleva Susarenco Teodora, locul 3, la Olimpiada republicana, clasa a XII-a; 

Aprile , 2016, elevaTrifan Alexandrina, mențiune, la Olimpiada republicana, clasa a XII-a; 

Aprile , 2016, eleva Gavriliță Anastasia, mențiune la Olimpiada republicana, clasa a IX-a; 

Mai, 2016, elevele Trifan Nicoleta și Gavriliță Anastasia, mențiune, concursul național La 

izvoarele înțelepciunii; 

Mai, 2016, eleva Trifan Nicoleta, clasa a X-a, locul 3 la concursul de creație Ars 

Adolescentina; 



Aprilie, 2016, elevele Gavriliță Anastasia, Trifan Nicoleta locul I la concursul Raional La 

izvoarele înțelepciunii; 

Ianuarie, 2015,  elevele Gavriliță Anastasia, Țîcu Crina, Trifan Alexandrina, Negru 

Marinela, locul I la Olimpiada raională la limba și literatura română, clasele a IX-a, a X-a și  

a XII-a; 

Aprilie, 2015, eleva Țâcu Crina, locul 2, la Olimpiada republicana, clasa a XI-a; 

Aprilie, 2015, eleva Trifan Alexandrina, locul 3 la Olimpiada republicana, clasa a XI-a; 

Aprilie, 2015, eleva Gavriliță Viorica, mențiune la Olimpiada republicana, clasa a XII-a; 

Aprilie, 2015, eleva Gavriliță Anastasia, locul I la concursul Raional La izvoarele 

înțelepciunii; 

Aprilie, 2015, eleva Caraman Alina, locul II la concursul Raional La izvoarele înțelepciunii; 

Ianuarie, 2015,  eleva Gavriliță Viorica, locul I la Olimpiada raională la limba și literatura 

română, clasa a XII-a; 

Ianuarie, 2015,  elevaȚâcu Crina, locul I la Olimpiada raională la limba și literatura 

română, clasa a XI-a; 

Ianuarie, 2015,  eleva Stratulat Valeria, locul II la Olimpiada raională la limba și literatura 

română, clasa a XII-a; 

Ianuarie, 2015,  eleva Trifan Alexandrina, locul II la Olimpiada raională la limba și 

literatura română, clasa a XI-a; 

2014, iulie, eleva Susarenco Teodora ia locul II la Concursul Internațional La izvoarele 

înțlelepciunii; 

2014, mai, eleva Susarenco Teodora ia locul I la Concursul Republican La izvoarele 

înțlelepciunii; 

2014, aprilie, eleva Țîcu Crina ia premiul II la Olimpiada Republicană, clasa a 10-a; 

2014, aprilie, eleva Gavriliță Viorica ia mențiune la Olimpiada Republicană, clasa a 11-a; 

2014, aprilie, eleva Susarenco Teodora ia premiul I la Concursul Raional La izvoarele 

înțelepciunii; 

2014, februarie, eleva  Gavriliță Viorica ia premiul I la Olimpiada raională, clasa a 11-a; 

2014, februarie, eleva  Stratulat Valeria ia premiul II la Olimpiada raională, clasa a 11-a; 

2014, februarie, eleva  Țîcu Crina ia premiul I la Olimpiada raională, clasa a 10-a; 

2013, mai, eleva Gavriliţă Viorica, ia menţiune la Olimpiada Internaţională, clasa a X-a; 

2013, mai, eleva Gavriliţă Anastasia, ia premiul II la concursul Republican La izvoarele 

înţelepciunii; 

2013, martie, eleva Gavriliţă Viorica, ia premiul  Doi la Olimpiada Republicană, clasa a X-

a; 

2013, mai, eleva Gavriliţă Anastasia, cl. a VII-a, ia premiul II la Concursul Republican  La 

izvoarele înţelepciunii; 

2013, aprilie, eleva Gavriliţă Anastasia, cl. a VII-a, ia premiul I la concursul raional La 

izvoarele înţelepciunii; 

2013, februarie, eleva Gavriliţă Viorica, ia premiul Întâi la Olimpiada raională, clasa a X-a; 

2013, februarie, elevaŢâcu Crina, ia premiul Întâi la Olimpiada raională, clasa a IX-a; 

2013, februarie, eleva Straulat Valeria, ia premiul doi  la Olimpiada raională, clasa a X-a; 

2012, februarie, eleva Gavriliţă Viorica, ia premiul Întâi la Olimpiada raională, clasa a IX-

a; 

2011, iunie, eleva Gavriliţă Rodica ia premiu Special şi Menţiune la Olimpiada 

Internaţională de Limbă şi Comunicare, România, 

2011, martie, eleva Gavriliţă Rodica ia Premiul Mare la Olimpiada de Limbă şi Literatură 

Română; clasa a XII-a; 

2011, martie, elevul din clasa a XII-a, Adrian Sirbu, clasa a ia locul trei şi medalia de bronz 

la concursul de  limbă şi literatură română „ Gr. Vieru” al Şcolii Viitorilor Olimpici-2011; 

2011, martie, eleva din clasa a XII-a Diana Curmei ia menţiune în cadrul concursului de  

limbă şi literatură română „ Gr. Vieru” al Şcolii Viitorilor Olimpici-2011; 



2011, februarie, eleva din clasa a XII-a, Rodica Gavriliţă ia locul întîi la Olimpiada 

raională la limba şi literatura română; 

2011, februarie, eleva Rotaru Irina ia locul doi la Olimpiada raională la limba şi literatura 

română; 

2010, februarie, eleva Rotaru Irina ia locul întîi la Olimpiada raională la limba şi literatura 

română; 

2010, februarie, elevul Sîrbu Adrian ia locul trei la Olimpiada Raională la limba şi 

literatura română; 

2009, mai, eleva Gavrilită Rodica, clasa a X-a, ia diplomă de gradul I la Olimpiada 

Republicană; 

2009, aprilie, eleva Ţîcu Crina ia diplomă de gradul doi la concursul Republican Florii, 

2009; 

2008, decembrie, eleva Gavriliţă Rodica ia diplomă de gradul II la Concursul Raional  

Cititorul-model; 

2008, decembrie, eleva Gavriliţă Rodica ia diplomă de gradul III la Concursul organizat de 

Compania Teleradio - Moldova Ars adolescentina; 

2008, noiembrie, eleva Gavriliţă Rodica ocupă locul I la Concursul Republican de Creaţie 

Indiferenţa susţine violenţa, organizat de MET; 

2008, mai, eleva Gavriliţă Rodica ocupă locul III la Olimpiada Republicană, cl. a IX- a; 

2008, mai, eleva Brânză Larisa ia menţiune la Olimpiada Republicană, cl. a XII- a;  

2008, februarie, eleva Parfeni Silvia , clasa a XII-a, ocupă locul III la Olimpiada raională la 

limba şi literatura română; 

2007, mai, mi s-a conferit gradul didactic superior; 

2007, mai, eleva Parfeni Silvia, cl. a XI-a, ocupă locul doi la Concursul Republican La 

izvoarele înţelepciunii; 

2007, aprile - eleva Parfeni Silvia ocupă locul I la Concursul Raional La izvoarele 

înţelepciunii; 

2007, martie- eleva Brînză Larisă ia diplomă specială la Olimpiada Republicană; 

2007, februarie- eleva Brînză Larisă  ocupă locul I la Olimpiada Raională; 

2006 - eleva Brînză Larisă  ocupă locul I la Olimpiada Raională; 

2005 - eleva Brînză Larisă  ocupă locul III la Olimpiada Republicană; 

2005 - eleva Gavriliţă Rodica ocupă locul III la etapa raională a concursului La izvoarele 

înţelepciunii; 

2005 - eleva Brînză Larisă  ocupă locul I la Olimpiada Raională; 

Formare şi perfecţionare: 

2016, aprilie, stagiu de formare la UPS Ion Creangă din Chișinău; 

2014-2013 -5  stagii de fromare la Centrul Educațional Prodidactica; 

2009 – cursuri  de instruire continuă, UPS I. Creangă, or. Chişinău; 

2008- Stagiu de formare a formatorilor locali pentru implementarea curriculumului 

modificat şi descongestionat la literatura universală, MET; 

2006- Formarea deprinderilor de consiliere şi comunicare cu adolescenţii; UNICEF; 

2006- Promovarea adopţiei naţionale urmînd modele europene avansate, Comitetul 

Naţional pentru Adopţie pe lîngă Guvernul R Moldova; 

2005- Strategii si metode de promovare a drepturilor omului, 27 mai/- 13 iunie, UNDP; 

2005- Principii de dezvoltare si mobilizare comunitara cu accent special asupra 

activitatilor outreach pentru tinerii vulnerabili 14- 18 martie 2005, UNICEF;  

2005-Tineri în acţiune, despre participarea tinerilor în viaţa comunităţii, organizat de 

SIEDO;  

2005- Principiile acordarii Serviciilor Prietenoase Tinerilor si consilierea tinerilor, 

UNICEF; 

2003- Educaţie pentru înţelegerea alterităţii, Pro Didactica; 

2003- Institutul Naţional de Ştiinţe ale Educaţiei- formare continuă; 

2002- Evaluarea rezultatelor şcolare în contextul reformei învăţămîntului,  



DGITS Ungheni; 

1999-- Institutul Naţional de Ştiinţe ale Educaţiei- formare continuă; 

1997- Educatie pentru democratie si drepturile omului, SIEDO. 

Competenţe lingvistice: 

Limba română- maternă; 

Limba rusă- foarte bine; 

Limba franceză- bine ( vorbire, scriere); 

Limba engleză- capacităţi de comunicare; 

Interese: calculatorul ( predarea interactivă), turismul, sportul, spiritualitatea creştină, lectura. 
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